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Égy égető kérdés.
Irta BENEVOLUS.

ffl.
Mióta első közleményem megjelent, egy biz­

tató kedves hirt hallottam. Egy kato likus kántor- 
tanitó, egy családatya (az első) örömmel üdvözli 
az itt felvetett eszmét s szeretné már látni azt a 
finevelő-intézetet. Örülök, hogy gyenge szavam 
viszhangot kettett, ott, a honnan azt legszíveseb­
ben veszem : a szülök szivében. Ha a szülök ko­
molyan akarják, az eszme megvalósul.

Beszéltem azóta a kérdésről pesszimista em­
berekkel, kik keveset bíznak az ügy kivitelében 
s a megvalósulás esetén is csak mérsékelt remé­
nyeket fűznek a fáradságos, felelőségterhes neve­
lés eredményéhez.

A mi az utóbbi nehézséget illeti, nézetem a 
következő. Nem ámítom magam azzal az ábránd­
dal, hogy annak az intézetnek minden egyes nö­
vendéke példás, becsületes, hitbuzgó, jellemes 
ember lesz. A család, a vérmérséklet, a  későbbi 
életkörülmények e tekintetben sokat segithetnek, 
de ronthatnak is ugyanannyit, ha nem többet. A 
legjobb fa is hozhat férges gyümölcsöt; nem a 
fa, — a féreg, az időjárás az oka. Gondolom, 
ebből nem az következik, hogy ne iparkodjunk 
gyümölcsfáinkat nemesiteni? Ha a létesítendő in­
tézet révén csak valamit is lendítünk ügyeinken, 
ha az onnan kikerülő növendékeknek csak ötven 
százalékánál érünk is célt, az áldozat, a fáradság 
meg van fizetve.

Fontosabb ennél a másik kérdés: van-e 
remény arra, hogy városunkban egy ily intézet 
létesül ?

Ha a lefolyt tiz év alatt e város katholiku- 
sai 'még semmit sem produkáltak volna, akkor 
magam is gondolkodóba esném e kérdésnél. De 
mikor látom azt, hogy egy nagyszellemü főpásztor 
alig tiz éves kormányzása alatt néhány áldozat­
kész jótevő, nehány lelkes, buzgó pap kezdemé­
nyezésére, egyik katholikus intézményünk a má 
sik után, — a Fejérmegyei Naplótól egész a köz­
ponti katholikus egyesületi házig — jó formán a 
földből nőtt ki a lefolyt évtized alatt, akkor nem 
esem kétségbe.

„Spiritus ubi vult spirat", fujjuk mi is egy 
kissé azt a parazsat, biztosan lángra lobban az.

De nem akarom hosszasabban igénybe venni 
olvasóim türelmét, megmondom: hogyan gondol­
nám én létesithetőnek a szóban forgó finevelő- 
intézetet.

Első sorban a szülőkre számitok, mint a 
kiknek legjobban érdekükben áll, hogy az intézet 
létrejöjjön.

Ismerem korunk gondolkozásmódját, isme­
rem anyagi viszonyúinkat. Tőkére nem számitok, 
ámbár épen nem tartom kizártnak, hogy váro- 
rosunk s esetleg megyénk egyik-másik nemeslel- |

kü emberbarátja, kit Isten vagyonnal áldott meg, 
megnyitja szivét és erszényét a jó ügy érdekében, 

j  SpiritúsTibi vult spirat. Mondom, lehet, de 
| erre nem számitok. Az intézetet, ha 40—50 nö- 
j vendéke lesz, a  szülők által fizetendő évi dijak 
■ fogják fenntartani.

Hogy ennyi növendéket összehozzunk, ah­
hoz nem sok kell. Vonassák bele a mozgalomba 
e megye buzgó papsága, lelkes tanitói esetleg 
jegyzői kara. Mindegyik községben akad egy-két 
szülő, kit aggaszt gyermekének sorsa és jövője. 
Ezekre örömhír lesz az, mely a finevelő-intézet 
felállításáról fog szólni. Egy kis buzdítás a ve­
zetők részéről s a siker nem fog elmaradni.

Úgy tudom az egyházmegyei tanitói egye­
sület tápintézetének van néhány ezer forintja. Ez 
a pénz évtizedek múlva sem szaporodik annyira, 
hogy céljának megfeleljen. Utalványoztassék ki 
e tőke kamatja évenként a létesítendő nevelő in­
tézet javára s ennek fejében nyerjenek megyénk 
tanítóinak gyermekei mérsékelt (kedvezményes) 
díjért ellátást és nevelési az intézetben.

Szép szokás volt, nem is olyan régen,
I hogy a káptalan tagjai két-hárWn sőt néha több 
1 szegény gyermeket is tartottak házuknál, nevel- 
1 tették, iskoláztatták őket. A hálatelt gyermeki 

szív buzgó imája szállt a jótevőért Isten trónja 
elé. Tudom, hogy ma is többen, élükön az egy­
házmegye jóságos Főpásztorával, százakat áldoz- 

I nak e célra. Ez a tőke ma igen sokszor nem 
hozza meg a kívánt kamatot, az Egyház iránti 
hála, a becsületes katholikus lelkűiét kamatját, 
mert az egyház vagyonából ilyetén módon segé­
lyezett ifjúság, épen a kellő ellenőrzés hiánya 
folytán, csak olyan színtelen, sokszor rossz ne­
velést kap, mint kapna ama segély nélkül.

Talán ott, abban az intézetben több haszon­
nal lehetne azt a tőkét forgatni?

Nem folytatom tovább.
Üljenek össze azok, kiknek szive ég az 

Egyház szeretetétől. Gondolkodjanak, számítsanak, 
tegyenek, imádkozzanak s a többit várják az Isten j 
kegyelmétől, mely ilyen vállalattól el nem ma- ■ 
radhat. !

Fontos ügyről van szó. Ha el nem aka­
runk veszni, ha a francia katholikusok sorsára 
nem akarunk jutni, tennünk kell valamit.

Aki jobb, alkalmasabb módot tud arra, hogy 
szomorú helyzetünkön fordítsunk, mondja el, 
követni fogjuk, támogatni fogjuk törekvéseit.

Én részemről jobb, célravezetőbb eszközt 
ajánlani nem tudok.

A leghatalmasabb hadseregre is a megve- 
retés veszélye vár, ha nincsenek bátor, kipró­
bált vezérei.

Magyarország becsületes keresztény katho­
likus népe egy óriási sereget képez, megdönt­
hetien erőt képvisel, de mint látjuk, vezérei . 
hiányoznak. __ l_

Adjunk ilyen vezéreket e seregnek, teremt­
sük meg azt, a  mi hiányzik: a  magyar katho­
likus intelligenciát és megoldottuk korunk égjük 
legégetőbb kérdését.

ÚJD O NS Á G O K .
— Szent István napja. Méltó fénynyel 

ünnepelte az egyház az első magyar, szent 
István király dicső ünnepét. Az egyházi 
szertartás reggel 8 órakor kezdődött a 
nagy király fejereklyéjének processióval 
való körülkordozásával Részt vettek ben­
ne Fiáth Pál báró főispán vezérlete mellett 
a városi és megyei tisztviselők, Gaudernack 
tábornokkal élén impozáns számmal a 
tisztikar. A körmenet után szent beszéd 
következett, a melyet Glattfelder Gyula 
dr. a budapesti közp. papnevelde tanul­
mányi felügyelője mondott. Ily magas 
szárnyalásu, mélyreható, minden izében 
kitűnő beszéd nagyon régen hangzott már 
szent királyunk ünnepén, a melynek mély­
séges hatása soká fog még visszhangozni 
a szivekben. Igazi ünnepi beszéd volt, nagy 
eszméket fejtegetett, a melyek azonban 
hozzáférkőztek a kevésbbé müveit lelkek- 
hez is. A történelmi ismeretek gazdagsága, 

í a melyekbe az élesen látó kritikus fáklyá- 
! jával világított be, mély és nagy tudásról 

tesznek tanúságot. Ha hozzávesszük a szó- 
j nők megnyerő megjelenését, tiszta, erős, 
j csengő hangját, méltán örvendezhetünk, 

hogy nemzeti ünnepünk magasztosságát 
emelte s arra a reményre jogosít fel ben­
nünket, hogy az ifjú szónokra még fényes 
jövő vár az újjászületendő magyar kath. 
egyház történelmében.

A szent beszédet ünnepi mise követte, 
melyet a megyéspüspök celebrált fényes 
segédlettel.

Egy órakor a püspöki palotában dísz­
ebéd volt, melyre hivatalosak voltak:

Id. Almássy Ferenc, Almássv János kama­
rás, Belopotoczky József, dr. Bierbauer Viktor, 
Bóna József, Bodófalvi Bodó Lajos, Brünner Já­
nos, Csecsinovits Gyula, Fekete Géza, báró Fiáth 
Miklós, Fittler Béla, Flaskár József, Gaudernack 
József, Gazdy Béla, Gremsperger István, Gánóczy 
Flóris, dr. Glattfelder Gyula, Havranek József, 
Huszár Ágost, Jámbor Zsigmond, id. Kari József, 
Károly János, Keczán Izidor, Keresztes Ignácz, 
dr. Klaucz György, dr. Kneifel Ferenc, Kostyelik Fe­
renc, Kovács Alajos, Krécsy Miklós, Krencz Ignác, 
Krausz Henrik, Kudelka Gellért, dr. Kuti József, 
Lasits István, Liebhardt János, Matic Henrik, 
Mayer Károly, Mader Ferenc, Medgyesy József, 
Pénzes Imre, Polczer Péter, Posíts Mihály, Rauscher 
Béla, dr. Révy Ferenc, Rupprecht Henrik, Say 
Ferenc, dr. Say Viktor, Schuller Jenő, Schlam- 
madinger Alajos, Síréit Ferenc, dr. Szabady Jó­
zsef, dr. Szekfű Ignác, Szenczjr Győző, Szelestcy
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fii.,

Károly, Tamás Vilmos, Városy László, dr. Viszota
Alajos. ^  , ,

Ebéd alatt dr. Városy Gyula megyés 
püspök szent Istvánnak, a dicső emlékű 
magyar királynak emlékére, a magyar 
haza jólétére és boldogulására emelte po­
harát. A vendégsereg vidám hangulatban 
a késő délutáni órákig volt a püspök ven­
dége. Az ünnepi hangulat emelésére szol­
gált honvédzenekarunk pompás játéka is.

— Személyi hír. Dr. Major Ferenc orsz. 
képviselő tegnap rövid tartózkodásra Székesfejér- 
várra érkezett s még az esti vonattal tovább uta-

ZO"  V s T  Agos, alispán f. hó 23-.Ó1 te d v a  
egy havi szabadságra megy. Helyettese ez idő 
alatt Ssiits Artúr főjegyző lesz.

__ Rossz hírek. A budapesti lapok híradása
után mi is irtunk Luppa Péter haláláról. Az öreg 
mameluk azóta föltámadt, jobban mondva bebi- 
zonyitta, hogy meg se halt. Annyira nem halt 
meg, hogy saját vallomása szerint rózsáiból csok­
rot kötött a menyasszonyának, a mikor hírét vette, 
hogy meghalálozott. A mint látszik, Jókainak a 
követője ő is, nemcsak mamelukságban, hanem 
abban is, hogy ő is igyekszik bebizonyítani azt, 
a melyen a nagy költő fáradozott, hogy t. i. öreg 
ember nem vén ember.

Keresztes Náci bácsiról azt hiresztelték. 
hogy a szőllőhegycn az istennyilával ismerkedett. 
Kitűnt, hogy még azt is kijátszotta, a mennyiben 
ott hagyta K. Horváth István présházát, mielőtt 
a találkozás sikerült volna.

Tegnap pedig Havranak polgármesterről ke­
ringett rossz hir, hogy a guta kerülgeti. Az em­
berek ijedten kaptak a fejükhöz, hiszen nem 
gyerekség volna, ha a fej nélkül maradnánk, lé­
vén a polgármester valamennyiünk feje, vezetője, 
sőt sokszor esze is. Szerencsére kisült, hogy csak 
némi kisebb fajta napszurásról, gyomorrontásról 
van szó, a mely azonban mégis otthonmaradásra 
készteti városunk fejét.

Mennél rosszabb volt a betegség hire, an­
nál nagyobb örömmel vette mindenki tudomásul 
a megnyugtató cáfolatot. Ad multos annos!

— A hadsereg köréből. Ő Felsége báró tíoth- 
mer Vilmos lovassági tábornokot a 12. sz. dzsi- 
dás ezred tulajdonosává nevezte ki.

— A lonyódi kápolna. A Balatonnak egyik 
legkiesebb fekvésű és szemlátomást felvirágzó 
fürdőhelyén, Fonyódon városunk volt tiszti főor­
vosa, dr. Major Ferenc orsz. képviselő pár év 
előtt tudvalevőleg kápolnát építtetett. A kápolna 
már csaknem egészen kész volt, midőn boltozata 
beomlott, a fürdőtelep katholikus híveinek és a 
környékbeli lakosság nagy megdöbbenésére. Azon­
ban Major nem hagyta annyiban az ügyet. Bő­
kezű pártfogók támogatásával újra felépítette a 
kápolnát és ma készen áll a mű a Balaton so­
mogyi partjának legszebb, legmagasabb pontján, 
a honnan a leggyönyörűbb kilátás nyílik az egész 
Balatonra. Készen áll a nagy ízléssel, tiszta ro­
mán stílben épült kápolna, kész immár a belső 
berendezése is és augusztus 31-én, vasárnapi 
napon fel js fog szenteltetni, át fog adatni ma­
gasztos, Isten dicsőségét hirdető rendelkezésének. 
A felszentelést, mint értesülünk, egyik dunántúli 
püspök fogja végezni előreláthatólag roppant kö­
zönség jelenlétében. Ott lesznek nemcsak a fo- 
nyódi és balatonföldvári fürdőtelepek előkelő, na­
gyobbrészt budapesti vendégei, és a Balatonmel- 
lék előkelőségei, hanem a vidék híveinek ezrei, 
a kik maguk is mély vallásosságtól lévén áthatva, 
örömmel üdvözlik Major művét, a mely nem­
csak a fürdő telepnek hanem az egész vidék rég 
érzett óhajának teljesülése. A kápolna a Szeplőte­
len Istenanya tiszteletére lesz felszentelve és leg­
nagyobb ékességét egy régi, műbecscsel biró lni- 
mapulata-szobor képezi. Így ez a  kápolna ncm-

a telep és vidékének vallásos buzgóságá- 
nak es áhítatának leszen színhelye, hanem építési

stíljénél és berendezésénél fogva művészeti alko­
tás is és nevezetessége lesz a fürdőtelepinek. Ám 
Major nem érte be a kápolna felepitesevel. Kál­
váriát is épittett a fonyódi magaslaton es ennek 
nevezetessége az a kereszt, a melyet Major meg 
a felejthetlen Steiner Fűlöp székesfejervari püs­
pöktől kapott és a mely, ha talán nem is a ma­
gyar származású Dürer Albert saját alkotasa, de 
mindenesetre nagyon régi, néhány száz eves mű­
vészi kéztől származó és nagy muertekkel bíró 
utánzata a híres Dürer-keresztnek. így augusztus 
31-ke nemcsak Fonyód és vidékének lesz emlé­
kezetes ünnepe, hanem Major Ferencnek is, a 
kinek kezdeményezése és fáradhatlan buzgal­
mának köszönhetik a fonyódi fürdővendégek és 
az egész vidék hívei hogy nemcsak testi üdü­
lést találhatnak ezentúl Fonyódon, hanem lelki 
erősödést is.

— Változások a szí. Ferenc rendieknél. A
Bőid. Szűz Máriáról nevezett tartomány rendi elöl­
járósága P. Kiulelka Geliért tartományú őrt ezen 
minőségében továbbra is meghagyván a székes- 
fejérvári rendház főnökévé nevezte k i; házfőnök 
helyettessé P. Moravitz Fiorentiust helyezte át 
Boldog-Asszonyból. Antalik Liboriust Nagy-Szom­
batból Sz.-Fejérvárra szónoknak, Bilisiis Lambert 
végzett theologust ugyancsak szónoknak helyezte 
át városunkba. P. Simon Mátyás eddigi házfőnö­
köt Sz.-Fejérvárról Budapestre ünnepi szónok­
nak disponálta.

— A maroshegyi búcsú a tegnap délutáni 
órákban nagy csoportokba vonzotta városunk kö­
zönségét — nem az ottani kápolnába, hanem 
inkább arra a szép gyepes gulya-legelőre, mely 
a hegy alján zöld pázsitjával kedves szórako­
zásnak volt szintere ez alkalommal. A közönség 
szórakoztatását mindenekelőtt egy rotyogó rezes­
banda volt hivatva szolgálni, melynek épen nem 
rövid pihenő perceit egy fájdalmas nyöszörgésü 
kintorna hangjai mellett élvezte a táncra perdült 
liatalság. Hűsítő itallal a vendégszerető szőllő- 
tulajdonosokon kívül, a kik között K. rendőr­
biztosnak gavallér szerep jutott — volna, Szüts 
vendéglős látta el olcsó pénzért a kirándulókat, 
s ha minden előrelátása mellett asztal és szék­
hiány volt konstatálható, ezt csak a közönség 
nagy érdeklődésével igazolhatjuk.

Vidámság, jókedv uralta itt a helyzetet. Mig 
itt egy társaság jó étvágygyal élvezte a kirántott 
húst savanyu uborkával, amott cicézett egy jó­
kedvű kompánia, mig mellette napernyő árnyéka 
mellett cgy-egy baka cicázott ez alkalommal nem 
egyes számban megjelent babáival. Mégis talán a 
kis gyerekek érezhették magukat legjobban s a 
szülők gyönyörködvén kis csemetéik egészséges 
mulatságán, nem egyszer sóhajtottak fel, vajha 
gondoskodnék a város egy gyermek-játszóhelyről, 
a melyre, hogy mily nagy szükség volna, egy-egy 
kirándulás bizonyítja legjobban.

Ámde mint minden jó búcsúnak, ennek is 
verekedéssel kellett végződni. Erről lapunk más 
helyén.

— Szent Antal kenyere A szegények, árvák 
és özvegyek pártfogója vármegyénkben talán sehol 
sem töröl le annyi bánatos könnyet, mint Velen­
cén. A legutóbbi perselybontás is azt igazolja, a 
mikor 175 kor. 13 fillérnyi kalács, kenyér hus- 
és ruhanemű osztatott ki szent István ünnepén 
a szegények között. Az Isten áldása jutalmazza 
szent Antal szegényeinek bőkezű segítőit.

. 7~ A ■*•¥•* ár?«hézi választmány ma d. e.
10 órakor Huszár Ágost alispán elnöklete mel­
lett eloertekezletet tartott, mely alkalommal az 
ezideig beérkezett pályázati kérvények ismerteié­
vel foglalkoztak. A betöltendő 3 állásra 84 pá­
lyázó adta be kérvényét. A megye és Székesfe- 
jervar szab kir. város területéről a következők 
pályázták: A gondnoki állásra 59 kérvény érke- 
zett be, ezek között pályázott: Magó Károly és 
Verger -Tamas (Székesfejérvár), Koller Gyula 
í 1 ?P>* Gtal]a Endre (D- Pentele) Trexler István
£ Urr  F°rr-i  ^ r Gyula (^ k e r e s z t  ur), Ha-' lasz József ( larnok) és Deák Gerzson (K Szt

állásra 14-en p á lv á z ^
} ° th Laszl° (Székesfejérvár). A női csa­

ládfői állást 11-en óhajtják elnyerni ezek kö­
zött : Láber Gizella (Székesfejérvár), Takács Mar­

cella (Martonvásár), Kejérvári E. Júlia (Balta) 
; Csoknyai Lenke (Sárkeresztűr). A. választás, mint 
1 már jeleztük, e hó 28-án lesz.
1 — Felhívás. A Vörösmarty-kör választmánya
' tisztelettel felszólítja a Vörösmarty-kör tagjait, 
* hogy Wesselényi Miklósnak, hazánk nagy fiának 

Zilahon felállított szobra leleplezési ünnepélyén, 
a mely 1902. szept. 18-án leszen, a kör képvise' 
létében való megjelenésre minél többen jelentkezni 
szíveskedjenek. E  hazafias ünnepen való képvi­
selésre a kör választmánya Zichy Jenő gróf el­
nököt és Vértessy József igazgatót kérte fel.

—  Uj hadtpródok. A m. kir. Ludovika aka­
démia végzett növendékei közül Barna Kornél 
hadnagy, Szabó Ernő, Réthy Viktor, Preisz Ká­
roly, Rencz István és Szabó József hadapród 
tiszthelyettesek a székesfejérvári 17. honvéd gya­
logezred kötelékébe osztattak be.

—  Táncpróbi. Sórec József tánctanitó diák 
tanítványai f. hó 19-én a Lackovits-féle vendég­
lőben szépen sikerült táncpróbát tartottak. A je­
lenvolt hölgyek névsorát a következőkben sike­
rült összeállítani:

Asszonyok: Agócs Istvánná, Bach Ferencné, 
Bach Tamásné, Bors Gjmláné, Csáder Ferencné, 
Héjj Imréné, Hollaky Arpádné, Kapitány Lajosné, 
Kolb Ferencné, Krammer Antalné, Mohay Lajos­
né, Németh Istvánné, Németh Józsefné, Oláh Fe­
rencné, Perlaky Istvánné, Polónyi Sándorné, Rotter 
Józsefné, Röhlich Ferencné, Révész N.-né, Sáfár 
Jánosné, Szabó Istvánné, Szabó Károlyné, Szöl- 
lőssy Ferencné, Szirkovits Andrásné, Szokoly 
Istvánné, Tóth Károlyné, Varga Sándorné, Vini- 
cay Imréné, VVerger Tamásné.

Leányok: Boldizsár Annuska, Bors Juliska, 
Gyurtsik Irénke és Mariska, Héjj Annuska, Hol­
laky Aranka, Illay Mariska, Kolb Emmi és Ma­
riska, Kapitány Margitka, Krammer Erzsiké és 
Lujza, Mohay Mariska, Nagy Gizus és Ilonka, 
Németh Mariska, Perlaky Ilonka és Annuska, 
Polóny Paula és Róza, Rotter Erzsiké, Röhlich 
Margitka, Szabó Erzsiké, Szirkovits Ilonka, Szöl- 
lőssy Annus és Mariska, Tóth Jolánka és Sáfár 
Vilmuska.

Szem előtt tartva a jótékony célt, felülfize- 
téssel a következők gyarapították a bevételt: 
Rotter Józsefné 2 kor., Bach Ferenc, Kapitány 
Lajosné, Bors Gyuláné, N. N., Perlaky Istvánné, 
Szabó Károly 1— 1 kor., Kolb Ferenc 40 fii., N. 
N., N. N. 6 0 -  60 fii.

—  Az egri tűzoltó kongreuzus határozatai
Az egri országos tűzoltó-kongresszus, mely vasár­
nap ért véget, az országos tűzrendészetének fej­
lesztésére nevezetes határozatokat hozott. A leg­
fontosabb ezek közt a nagygyűlés abbeli határo- 
zete, mely kimondja, hogy hazánkban a tűzren­
dészet ügyének törvény által való rendezésére 
elodázhatatlanul sürgős szükség van. A másik 
fontos határozat az, hogy a tüzkárbiztositó társa­
ságok törvény által köteleztessenek arra, hogy 
tiszta jövedelmük három százalékát az országos 
tüzrendészeti alapba befizessék. A harmadik fon­
tos határozat a  tűzoltó versenyek rendszeresítése. 
A most lefolyt országos versenyek, melyeken a 
a Köhler István-féle új szerkezetű fecskendőket 
használták, kitűnő eredménnyel végződtek. A 
kongresszus munkásságából az ország közönsége 
azt a reményt merítheti, hogy hazánk tűzrendé­
szete egy új és szebb jövő küszöbén álh

—  Jubileumi zarándoklat Lourdosba a Szent- 

Rózeafilzér ünnepére. Kompánek József esperes- 
plebános s Kada Mihály plébános főtisztelendő urak 
lelki vezérlete alatt Budapestről zarándoklat indul 
1902. szept. 28-án. Visszatérés október 15-én. Út­
irány : Budapest—Zágráb—Fiume—Szt.-Péter— 
Cormons—Mestre—Milánó (tartózkodás),- Genua—- 
Nizza (tartózkodás), Lourdes (4 napi tartózkodás), 
Toulouse, Marseille (tartózkodás),. Milano—Mestre 
Cormons—Sz.rPéter—Fiume—Budapest.-—Jelent­
kezni léhet szeptember 10-ig a lelki vezetőknél. 
Ugyanott részletes programmok is kaphatók. Kom­
pánek József, esperes-plebános, a  Pro Ecclesia 
et Pontifice, pápai érdemkereszt tulajdonosa Nagy- 
Sztricén (Trencsénmegye). Kada Mihály plébános.

I
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a „Benemerenti“ pápai érdemkereszt tulajdonosa 
Szent-Endrén, Budapest mellett, a zarándoklat
vezetői.

—  A fürdés áldozata Princess Lajos táci 
lakos f. hó 19-én délután a Nádor-csatorna viz- 
fogó zsilipjéhez ment fürdeni mostoha testvéré­
vel, Bankó Lajossal. Fürdés közben Princess be­
leakadt a zsilip valami kiálló részébe, a mit test­
vére csak akkor vett észre, mikor már fuldokolni 
kezdett. Bankó karjánál fogva akarta kimenteni 
a fuldoklót, de ehhez nem volt ereje s bár a 
mentési kísérletet másodszor is megpróbálta, de 
sikertelenül. A hatóság nyomozást indított a tény­
állás megállapítására, mivel azonban felelősség 
senkit sem terhel, az eljárást beszüntette.

Kath. család a  beálló iskolai évben kisebb 
lányokat vagy fiukat teljes ellátásra elfogad 
helyben Budai-ut 18. sz. a.

G e r e n d á i  G y u l a
vászon és fehérnemű üzlete

SZÉKESFEJÉRVÁR, Nádor-utca.

A közelgő iskolai évadra a j á n l o m  a 
l e g j o b b  a n y a g b ó l  készült fehér-

—  A székesfejérvári kömives. kőfaragó és ács
iparos ifjúság az újonnan alakított önképző kör 
alapja javára f. hó 17-én a polgári lövölde helyi­
ségében táncmulatságot rendezett, melynek sike­
rét a jelenlevők alábbi névsora is igazolja:

Asszonyok: Czák Józsefné, Endl Józsefné, 
Endl Károlyné, id. Fábián Istvánné, Haár Józsefné, 
Haár Lajosné, Hegedűs Mihályné, Horváth Ist­
vánná, Kasó Ferencné, Kiss Istvánné, Lánczki 
Józsefné, Pintér Józsefné, Rozinger Józsefné, So­
mogyi Istvánné, Swerteczki Jánosné, Tóth Imréné, 
Vinkóczy Károlyné, Wagner Jánosné, Wagner 
Károlyné, stb. stb.

Leányok: Bakos Erzsiké, Czák nővérek, 
Dorner Franciska, Endl Erzsiké, Endl Katica, Endl 
Róza, Farkas Erzsiké, Fijál nővérek, Fábián nő­
vérek, FrÖschl Erzsiké, Gertenics Annuska, Har­
mat Margit, Haár Lencsike, Heinrieh Borbála, 
Janni Annuska, Kasó nővérek, Klein Lencsike, 
Kis Teréz, Kőszegi Juliska, Kszantner Juliska, 
Lánczki Mariska, Mosonyi Mariska, Madler Bor­
bála, Palánkái Annuska, Pénzes Verona, Pintér 
Mariska, Rozinger Katica, Sumics Erzsiké, Stéger 
nővérek, Szép Erzsiké, Szlabon nővérek, Tóth 
Mariska, Vihart Bözsike, Vinkóczy Mariska, Ver- 
ger Lencsike, Winter Mariska, Weintrid Mariska 
stb. stb.

Felülfizetéssel az anyagi sikert növelték:
Vinkóczy Károly 3 k., Farkas István 2 k. 

40 f., Fiái József, Lánczki József 2—2 k., Pintér 
JánosJ l k. 80 f., Számmer Kálmán 1 k. f>0 f., 
Kálóczy Gyula, Hegedűs Mihály, Mihályi Imre, 
Verger Pál, Lehner Kálmán, Kasó Ferenc, Hor­
váth István, Horn József, Wagner János, Vihart 
Gáspár, ifj. Horn József, Dorner Károly, Szabó 
József 1 — 1 k., Knittelhoffer György, Jankovits 
Mihály, Selymes Imre, Schnetzer Miidós, Balogh 
György, Pintér Károly, Balogh József, Tujner Já­
nos, Szüts József, ifj. Tujner István, Liszits Ist­
ván, Kszantner Ferenc, Lencsés István, Fuják 
József 80—80 f., Sziksz József 70 f., Jankovics 
András, Knittelhofer János, Stéger Pál, Vágner 
Károly, Truckensitz Ferenc 00— 00 f., Rozinger 
József, Szilasi Antal, Fábián Ferenc, Miskei Jó­
zsef, Knittelhoffer Antal, Fuják István, Boros Ist­
ván, Pénzes János, Fekete Ferenc, Kauth József, 
Horváth György, ̂ Jakab Imre 40—40 f., N. N. 30 f., 
Fülöp István, Poor József 20—20 fillér. A felül- 
fizetőknek ez utón is köszönetét mond a rende­
zőség.

—  Baka-virtus. A Maros-hegyen tegnap búcsú 
lévén, a hadsereg is szép számmal volt képvi­
selve. Este 9 óra tájban hazajövet egy 69-es 
baka a sóstó tájékán a szuronyával támadta 
meg a közönséget, mígnem Antal György mező­
őr el nem vette a szuronyt. A rendőrség a pa­

nemuimet fiu k  es l e á n y o k  részére. 
Intézetekben előirt fehérneműt és ágyneműt a
• l e g j o b b  kivitelben szállítom. — ------

Kalapok, keztyük, harisnyák. Leányuknak 
kötények állandóan nagy választékban.

S Z E R K E S Z T ŐI  ÜZENET.
; Lapunk múlt szombati számában szóvá

tettük némely nem keresztény polgártársunk azon 
helytelen eljárását, hogy Nagy-Boldogasszony ün­
nepén üzletét egész napon át nyitva tartotta.

Erre vonatkozólag tegnap ismeretlen, de 
fclrcismerhetlen helyről, a következő rossz tol­
lal irt, de érző szívből fakadó sí írókat kaptuk:

tk. Szerkesztő ur
Maga is meg látja más szemében a szál- 

kát a magájába meg a durunkut sem kit gon­
dul tulajdonképen kazár Boltosnak, mert nem 
csak zsiduk nál volt akkor nyitva a hit hű 
katolikusuknál is több helyen aztán van ulyan 
is a ki egész nyáron egy Pár vasárnap kivéve 
minden vasárnap este fele kizár kérem errűl 
meggyőződni aztán beszéljen.

Miután a levél érdemes szerzője nem ne­
vezte meg magát, nem tudjuk kinek tartozunk 
voltaképen köszönettel a jogos szemrehányásért 
és szives felvilágosításért.

Panaszára a mi teljesen komoly válaszunk 
a következő: Igaza van, a mi ,a jelen esetben 
egy zsidó boltos részéről „szálka,*' az egy ke­
reszténynél bátran nevezhető „dorongénak. Csak 
ott téved, mikor a dorongot a mi szemünkben 
látja. Nem, az a dorong egyedül azt a keresztény 
boltost ékteleniti, ki az országos törvény meg- 
szegés’e mellett egyháza parancsát is lábbal ti­
porja néhány nyomorult fillérért. Az ilyen bátran 
beillik kazárnak.

Adandó alkalommal majd reá vetjük ezekre 
a „Ilit hű kotolikusokra" is szemünket, mert mi 
ostorozzuk a visszaélést, bárhol lássuk is azt. 
Bennünket felekezeti gyűlölet nem vezérei s 
többre becsülünk egy becsületes zsidót száz rossz 
katholikusnál. Ezt különben, ha figyelemmel ké­
séri lapunkat (amint látjuk meg is teszi) szám- 
ról-számra tapasztalhatta s mivel mindennek da­
cára a részrehajtás vádjával iparkodik illetni ben­
nünket, azért az egyért haragszunk magára.

Nyi l t tér.* )
rancsnokságnál jelentést tett.

—  Lopások. Az éjjel Deák Pál Csapó-utca 
13. sz. a. lakos cipészmester, Bató József, ko­
vács Palotai utca 16 és Csernai Vilmos Palotai­
utca 15. sz. alatti lakos pék műhelyéből több 
segéd, illetve tanonc ládáiból pénzt, órát, lán­
cot, ruhát s apró pipere-tárgyakat lopott el ed­
dig ismeretlen tettes, a ki a helyi viszonyokkal 
ismerős lévén a kerítésen keresztül jutott az egy­
más mellett levő, illetve egymáshoz sarkalló há­
zakba.

Horváth Mária 27 éves cselédleány ma 
reggel ért Sárbogárdról városunkba s eddig is­
meretlen helyről (a Széchényi-utcában)_ néhány 
tábla szalonnát lopott. Egy rendőr üldözőbe vette 
s el is csípte a leányt, a ki azt állítja, hogy reg­
gel 12 fillérért pálinkát ivott s ittas állapotban 
követte el tettét. A károsult lakhelyét nem tudja. 
Ez irányban nyomoz a rendőrség.

Üzlet átvétel.
Tisztelettel hozom a nagyérdemű kö­

zönség becses tudomására, hogy a már 
GO év óta fennáló Özv. Rehorska Vilmosné 
úrnő tulajdonát képező

mü-, selyem- és kelme-festő üzletet,
mely a mai napig vezetésem alatt állott, 
átvettem, hozzá kapcsolva a  vegyészeti tisz­
títást is, a mai kor igényeinek megfele­
lően a legújabb gépekkel felszereltem és

*) E rovatban közlüttelíéit nem vállal felelősséget
a !-zerk.

így abban a helyzetben vagyok, hogy 
minden e téren elvállalt munkát a legna­
gyobb pontossággal, legszebb kivitelben 
és a legjutányosabb árban nyújthatom a 
nagyérdemű közönségnek.

Szives pártolását továbbra iskérve 
vagyok teljes tisztelettel
Rehorska Vilmos,

mű-, selyem-, kelmefestő 
-  és vegyészeti tisztitő-intézete, 

Székeslejérvár, Hal-tér 3 . '„Ponty** vendéglő épület.)

---------------------------------

KÁVÉ RAKTÁR I
minden fajból

| K. 2.40-töl K. 4.40-ig.

Lőpor és lőszerek
a legolcsóbb árban.

—  Mindennemű —

ÁSVÁN YV I ZEK

% thj Testvérek
gyarmatáru-, fűszer- és csemege- 

kereskedőknél

Székesfejérvár,(Kossntb-ii.)
ÁRJEGYZÉK INGYEN!

Mély tisztelettel értesítem a főtiszte­
lendő papságot és a nagyérdemű vevő 
közönséget, miszerint 12 éven á t Kossuth- 
utcában vezetett

mm, ísfaaíi és roviiiru üzlete
a Nádor-utcába,

a  zirci templom átellenébe
helyeztem át, azt a mai kor igényei szerint 
újból a legjobb és legújabb divatu áruval 
szereltem fel.

Kérem a mélyen tisztelt vevő közön­
séget, szíveskedjék jó indulatát jelen üz­
letemre is kiterjeszteni. A midőn is a meg­
szokott szolid és figyelmes kiszolgálásról 
biztosíthatom,

mély tisztelettel

Gerendái Gyula.
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A csákvári segély-egylet 1902. évi augusztus hé 31-én délután 3 órakor
az egylet helyiségében tartandó

rendes éri kösgyiMé«cre.
1 Elnöki ielentés a lefolyt 1901—2-ik üzletévről. , . . t
2 A k é t i S a t ó  Molnár Antal és Stáhl László és a kisorsolt 8 igazgató-tanácsi tag u. m.: 1. Molnár János, 2.

, r T, no. 3 *Aiherti József 4 Szakály Péter, 5. Krasztina József, 6. Fazekas Ferencz, 7. Almásy István, 8 Pénzes János
3 póttag, 5 felügyelő és három l e t o l ó  Msottsógi tag m eg v ita tása .

3. Szabályszerüleg beadott indítványok tárgyalása.
Kelt Csákváron, az igazgatótanácsnak 1902. évi augusztus hó 9-én tartott üléséből.

Q-u.aa.sex 2ST. CTános, könyvvezető. S 2 á .c z  E n d .r e ,  elnök.

A  esákvári segély-egylef vagyonmérlege 1901— 2-Ben.
T a r t o z i k

1901—2-ről elmaradt kamatokban 
1901—'2-ről elmaradt késedelmi kamatokban 
Nyomtatványok értéke elhasználási 20J levonása után 
Bútorok értéke avulási 10" levonása után
K ö te le z ő k b e n ......................................................
Pénztári k é s z l e t ......................................................

Kelt Csákváron, 1902. Junius 30 án.
Mathauser István, Molnár Antal,

igazgató.

kor. fl,

17440 
8052 

30S97 
23539 

96113 — 
ISI 63

9709991

K ö v e t e l

A XXX. 1901—2-ik évtársulat beiratási dijaiban 
A XXX. 1901—2. évtárs. törzsb. betéteiben 793 betétre 
A XXX. 1901—2-ik évt. 1901—2. évi tiszta jövedelme 
A XXIX. 1900- 901. évtársulat beiratási dijaiban 
A XXIX. 1900—901. évt. 445 betéte után tőkében 
A XXIX. 1900—901. évtársulat heti betétekben 
A XXIX. 1900—901. évt. 1901—2. évi tiszta jöved. 
A XXVIII. 1S99—900. évtársulat beiratási dijaiban 
A XXVIII. J899—900. évt. 284 betéte után tőkében 
A XXVIII. 1899—900 évtársulat heti betéteiben. . 
A XXVIII. 1899—900. évt. 1901—2. évi tiszta jöved. 
A XXVII. 1898—9-ik évtársulat beiratási dijaiban 
A XXVII. 1898—9-ik évt 389 betéte után tőkében 
A XXVII. 1898—9-ik évtársulat heti betéteiben 
A XXVII. 1898—9. évt. 1901—2. évi tiszta jöved.
A XXVI. 1897—8-ik évtársulat beiratási dijaiban 
A XXVI. 1897—8-ik évt. 481 betéte után tőkében 
A XXVI. 1897—8-ik évtársulat heti betéteiben 
A XXVI. 1897—8-ik évt. 1901—2. évi tiszta jöved. 
A XXV. 1896—7-ik évtársulat beiratási dijaiban 
A XXV. 1896—7-ik évtársulat 340 betéte után tőkében 
A XXV'. 1896—7-ik évtársulat heti betéteiben 
A XXV. 1896—7-ik évt. 1901—2. évi tiszta jöved. 
1900—901-ben fel nem osztott maradvány .
Előre fizetett k a m a t b a n .....................................

kor. fl. kor. fl

3 6 6 -
829790

12786
25880

485977
454580

14262
220

608578 
2819;— 

134,65
383.20

1215361
408080

24524
80 

21628)24 
503210 

39999
33840

206316
350040

35275

879176

980699

925943

1686285

2750513

2425471
1,08

617,96

. f . , ..... Rácz Endre, Stáhl László,
penztarnok. igazgató. elnök. igazgató.

Ezen vagyonmérleg a keresk törvény 195. § a szerint megvizsgáltatott, helyhen hagyatott. 
Csákváron, 1902. Augusztus 9 én

Sándor Vincze,
f. b. t.

9709991

Quaiser N. János,
könyvvezető.

Stancsics Béla,
f. b. t.

Láng István.
f. b. t.

VESZTESÉG- ÉS NYERESÉG-SZÁMLA.
V e s z t e s é g

Visszafizetett kamatokra .
H á z b é r r e ...................................
Kezelési költségekre . . . .  
Cégjegyzéshez aláírások hitelesítésére 
Nyomtatványokra . . . .  
Ügyvédi számlára .
1900—901, évi elmaradt kamat 
. T » .. » késedelmi kamat
Nyomtatványok leírására 
Felszerelés leírására 
Adókra . .
Tiszta jövedelem

kor.

238491 
37949 

226819 
4652 
8120 
5540 

13230 
17981 
7050 
2603 

478|3S 
1403
7505|84

lüJftzl

N y e r e s é g

Nyomtatványokban . . . .
K am atokban ..................................................
Késedelmi kamatban . . . .
L a k b é r b ő l ..................................................
Ügyvédi előlegből . . . .  
Visszafizetett illetékben . . . .
1900 901-ről fel nem osztott maradvány

kor. fl.

4975
629264

82034
2 5 1 -

7440
1663

108

750584Kelt Csákváron, 1902. Junius 30-án.

pénztárnok. Rá“J kndre’ auais«-N. János,

1" . - i n t  n w t a t o t t ,  h e .y b o n h a ^ ir

S4"a?r VÍnCZe- Stancsics Béla, L4nfl l8hán,
------------ — ____________ 1 f. b. t.

f. b. t.

Nyomatott Számmer Kálmánnál, Szőkesfejérvárott.




